

Số: /BC-UBND

Hớn Quản, ngày tháng năm 2023

BÁO CÁO

Kết quả thực hiện chỉ tiêu, nhiệm vụ theo Nghị quyết Đại hội Đảng bộ huyện lần thứ XII, ước thực hiện đến năm 2023 thuộc lĩnh vực Văn hóa - Xã hội, phương hướng, nhiệm vụ đến năm 2025

Căn cứ Nghị quyết đại hội Đảng bộ huyện Hớn Quản Lần thứ XII, nhiệm kỳ 2020-2025; Chương trình Hành động số 24-CTr/HU ngày 08/11/2022 của Ban Chấp hành Đảng bộ huyện về thực hiện Nghị quyết Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng; Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ XI và Nghị quyết Đảng bộ huyện lần thứ XII, nhiệm kỳ 2020-2025;

Thực hiện Kết luận số 913-KL/HU ngày 17/10/2023 của Huyện ủy về kết quả thực hiện các chỉ tiêu, nhiệm vụ Văn hóa – Xã hội theo Nghị quyết đại hội Đảng bộ huyện lần thứ XII và Nghị quyết năm 2023 của Huyện ủy.

Ủy ban nhân dân huyện báo cáo kết quả thực hiện như sau:

A. KẾT QUẢ THỰC HIỆN CÁC CHỈ TIÊU, NHIỆM VỤ THEO NGHỊ QUYẾT ĐẠI HỘI ĐẢNG BỘ HUYỆN LẦN THỨ XII, ƯỚC THỰC HIỆN ĐẾN NĂM 2023 (đối với 06 chỉ tiêu thuộc lĩnh vực Văn hóa - Xã hội)

I. KẾT QUẢ THỰC HIỆN

1. Công tác triển khai chương trình Hành động số 24-CTr/HU ngày 08/11/2022 của Ban Chấp hành Đảng bộ huyện.

UBND huyện đã ban hành các kế hoạch; lồng ghép các nội dung triển khai thực hiện các Đề án của UBND tỉnh, Kết luận của Tỉnh ủy, các kế hoạch và nội dung lồng ghép được hệ thống hóa và xây dựng đồng bộ, không chồng chéo và phù hợp với Chương trình hành động số 24-CTr/HU ngày 08/11/2022 của Huyện ủy thực hiện Chương trình hành động số 17-CTr/TU của Tỉnh ủy đảm bảo việc triển khai thực hiện các chỉ tiêu, nhiệm vụ kế hoạch đề ra.¹

¹ Kế hoạch số 227/KH-UBND ngày 08/9/2022 về chuyển đổi số đến năm 2025 trên địa bàn huyện; Kế hoạch số 319/KH-UBND ngày 30/12/2022 về thu hút, chuyển dịch cơ cấu và nâng cao chất lượng lao động trên địa bàn tỉnh giai đoạn 2021-2025, định hướng đến năm 2030; Kế hoạch số 292/KH-UBND ngày 09/12/2022 về tổ chức thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng động bào dân tộc thiểu số và miền núi năm 2023 trên địa bàn huyện; Kế hoạch số 72/KH-UBND ngày 30/3/2022 về thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia Giảm nghèo bền vững giai đoạn 2022-2025 trên địa bàn huyện; Công văn số 92/UBND-VX ngày 19/1/2023 về việc triển khai thực hiện chính sách hỗ trợ hộ nghèo kết hợp khuyến học thông qua vận động học sinh trong đồng bào dân tộc thiểu số đến lớp; Kế hoạch số 48/KH-UBND ngày 03/3/2022 về việc đổi mới, nâng cao chất lượng Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” trên địa bàn huyện giai đoạn 2022-2025; Kế hoạch số 181/KH-UBND ngày 27/6/2023 về việc phát triển du lịch huyện Hớn Quản giai đoạn 2023-2025; Kế hoạch số 28/KH-UBND ngày 14/2/2023 về việc nâng cao chất lượng phong trào Thể dục thể thao ở cơ sở giai đoạn 2022-2025; Kế hoạch số 227/KH-UBND ngày 31/12/2020 về việc thực hiện Nghị quyết Đại hội Đại biểu Đảng bộ huyện Hớn Quản lần thứ XII, nhiệm kỳ 2020-2025; Kế hoạch số 20/KH-UBND ngày 02/2/2023 về việc Dạy học song ngữ Việt-Anh trong trường phổ thông trên địa bàn huyện giai đoạn 2021-2025, định hướng đến 2030; Kế hoạch số 21/KH-UBND ngày 02/2/2023 về việc triển khai hệ thống giáo dục ngoài công lập theo hình thức xã hội hóa trên địa bàn tỉnh giai đoạn 2021-2025, định hướng đến năm 2030; Kế hoạch số 318/KH-UBND ngày 30/12/2022 về việc thực hiện chiến lược phát triển giáo dục nghề nghiệp giai đoạn

2. Kết quả đạt được.

2.1. Giáo dục và đào tạo:

Về chỉ tiêu trường chuẩn: Đến cuối tháng 9/2023 có 10/34 trường đạt chuẩn quốc gia, ước thực hiện cuối năm 2023 đạt 12/34 (đạt 100% chỉ tiêu năm 2023 theo lộ trình, đạt 47,61% so với chỉ tiêu Nghị quyết đến năm 2025²). Chất lượng cán bộ quản lý và giáo viên được nâng lên; hiện 100% cán bộ quản lý giáo dục và 84% giáo viên đạt chuẩn trở lên (tăng 23% so với đầu nhiệm kỳ). Công tác bổ nhiệm cán bộ lãnh đạo, quản lý các trường học: đã thực hiện bổ nhiệm 81 CBLĐ quản lý, đang thực hiện quy trình bổ nhiệm 04 trường hợp; 07 trường hợp đang tiếp tục rà soát bổ nhiệm theo quy định.

Về trường học thông minh: UBND huyện đã chủ động đăng ký với Sở Giáo dục và Đào tạo về thiết chế trường học thông minh trên địa bàn đối với trường THCS Tân Khai. Hiện nay Sở Giáo dục và Đào tạo đã có Công văn số 1276/BC-SGDĐT ngày 28/4/2023, trong đó đề nghị tạm dừng việc trình UBND tỉnh triển khai thực hiện Đề án đề xin ý kiến cấp có thẩm quyền”. UBND huyện sẽ tiếp tục bám sát các văn bản chỉ đạo của tỉnh để triển khai thực hiện.

2.2. Văn hóa - thể thao: Tỷ lệ gia đình được công nhận và giữ vững danh hiệu “Gia đình văn hóa” là 95%, đạt chỉ tiêu Nghị quyết; tỷ lệ ấp, sóc, khu phố được công nhận giữ vững danh hiệu văn hóa là 94%, vượt 02% chỉ tiêu Nghị quyết. Công tác bảo vệ và phát huy giá trị di sản văn hóa trên địa bàn huyện được chú trọng; các lễ hội truyền thống được duy trì, hoạt động diễn ra đúng quy định, phát huy tốt giá trị văn hóa riêng của con người Hớn Quản; huyện đang triển khai xây dựng Kế hoạch phát triển ngành du lịch huyện Hớn Quản đến năm 2025 và định hướng đến năm 2030. Có 02 điểm du lịch đi vào hoạt động bước đầu có hiệu quả³. Cơ sở vật chất được quan tâm đầu tư; công trình Trung tâm Văn hóa - Thể thao huyện đã hoàn thành 70% khối lượng; 04/13 xã, thị trấn có trung tâm văn hóa – thể thao; các đơn vị còn lại sử dụng hội trường UBND cấp xã và khu thể thao gắn liền, khu thể thao lân cận làm trung tâm văn hóa – thể thao của địa phương.

2.3. Y tế : Cơ sở vật chất, trang thiết bị, sinh phẩm, vật tư y tế phục vụ công tác phòng, chống dịch được đầu tư, mua sắm kịp thời; chế độ, chính sách cho lực lượng y tế được chỉ đạo thực hiện đúng quy định. Số bác sỹ/vạn dân là 4,82 bác sỹ, đạt 96,39% chỉ tiêu Nghị quyết; số giường bệnh/vạn dân là 6,75 giường bệnh, đạt 67,48% chỉ tiêu Nghị quyết; tỷ lệ tăng dân số bình quân hàng năm là 1,06%⁴; tỷ lệ xã đạt chuẩn quốc gia về y tế đạt 100% đạt chỉ tiêu Nghị quyết; giảm tỷ suất sinh là 0,24%⁵; tỷ lệ trẻ em dưới 01 tuổi được tiêm chủng đạt 71,4%⁶; tỷ lệ trẻ em dưới 5 tuổi suy dinh dưỡng duy trì 5,5%, đạt chỉ tiêu Nghị quyết. Tỷ lệ bao phủ bảo hiểm y tế kế hoạch đến hết năm 2023 đạt 93% đạt chỉ tiêu Nghị quyết. Tỷ lệ

2022 - 2030, tầm nhìn đến năm 2045 trên địa bàn huyện.

² UBND tỉnh giao chỉ tiêu trường chuẩn tại Kế hoạch số 377/KH-UBND ngày 27/12/2022 đến hết nhiệm kỳ là 21/34 trường.

³ Điểm du lịch Phú Gia, xã Tân Hiệp; điểm du lịch Thanh Tùng, xã Thanh An.

⁴ Chỉ tiêu Nghị quyết 1,12%.

⁵ Chỉ tiêu 0,3-0,45%.

⁶ Chỉ tiêu Nghị quyết 100%.

trạm y tế xã có đủ điều kiện khám, chữa bệnh BHYT đạt 92,3%, danh mục dịch vụ kỹ thuật tuyến huyện đạt 27,5%.

2.4. Việc thực hiện các Chương trình MTQG; lao động việc làm

* *Đối với Chương trình MTQG phát triển KT-XH vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi:* Về rà soát số hộ nghèo: tính đến năm 2023: có 220 hộ nghèo dân tộc thiểu số chiếm 62,32% trên tổng số hộ nghèo toàn huyện. Công tác giải ngân: năm 2022 được giao: 7.129 triệu đồng, giải ngân được 5.078 triệu đồng đạt tỷ lệ 71,23%; Năm 2023 được giao: 4.056,7 triệu đồng, giải ngân được 1.008,313 triệu đồng đạt tỷ lệ 24,86%.

* *Đối với Chương trình MTQG giảm nghèo bền vững:* Trong hơn nửa đầu nhiệm kỳ tỷ lệ hộ nghèo (theo chuẩn nghèo mới đa chiều giai đoạn 2022-2025) giảm từ 611 hộ xuống còn 135 hộ, chiếm tỷ lệ 0,48% trên tổng số hộ dân (ước cuối năm 2023), đạt và vượt chỉ tiêu đề ra (như vậy trong 03 năm bình quân giảm tỷ lệ hộ hàng năm là 0,56%/năm). Năm 2023, huyện đề ra chỉ tiêu giảm 218 hộ nghèo, trong đó có giảm 162 hộ là đồng bào DTTS. Để thực hiện các chỉ tiêu UBND huyện ban hành các Quyết định, cụ thể: Quyết định số 544/QĐ-UBND ngày 28/4/2023 về việc phân bổ kinh phí thực hiện các Chương trình mục tiêu quốc gia; Quyết định số 842/QĐ-UBND ngày 20/07/2023 về việc giao dự toán điều chỉnh thu, chi ngân sách nhà nước năm 2023; Quyết định số 1109/QĐ-UBND ngày 06/09/2023 về việc phân bổ vốn sự nghiệp thực hiện Chương trình MTQG phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào DTTS và miền núi.

*** Lao động, việc làm:**

Đã thực hiện tư vấn, giới thiệu việc làm cho 10.242/18.500 lao động, đạt tỷ lệ 55,36%; phối hợp đào tạo nghề cho 3.479/4.550 lao động đạt 76,46% chỉ tiêu Nghị quyết cả nhiệm kỳ. Tỷ lệ hộ nghèo (theo chuẩn nghèo mới đa chiều giai đoạn 2022-2025) toàn huyện giảm từ 611 hộ, chiếm 2,18%/tổng số hộ toàn huyện xuống còn 135 hộ, chiếm tỷ lệ 0,48% trên tổng số hộ dân (ước đạt cuối năm 2023), đạt và vượt chỉ tiêu đề ra (trong 03 năm bình quân giảm tỷ lệ hộ nghèo hàng năm là 0,56%/năm). Tỷ lệ thất nghiệp khu vực thành thị dưới 3% và tỷ lệ sử dụng lao động nông thôn đạt 90%; tỷ lệ lao động qua đào tạo đạt 80% (hoàn thành chỉ tiêu vào cuối nhiệm kỳ)

2.5. Khoa học - công nghệ:

- Tiếp tục triển khai ứng dụng công nghệ thông tin vào hoạt động của các cơ quan, đơn vị như: xử lý văn bản trên phần mềm One-Win SYS, triển khai ứng dụng hợp không giấy e-Cabinet; các hội nghị trực tuyến được kết nối thông suốt từ tỉnh đến huyện đến các xã, thị trấn. Ký kết hợp tác với VNPT Bình Phước về thực hiện chuyển đổi số trên địa bàn huyện Hớn Quản giai đoạn 2022 – 2025. Hoàn thành việc đầu tư hệ thống loa ứng dụng công nghệ thông tin – viễn thông cho 13 xã, thị trấn trên địa bàn.

- Việc ứng dụng số hóa hồ sơ, thủ tục hành chính được quan tâm, tỷ lệ số hóa hồ sơ TTHC của Bộ phận một cửa cấp huyện ngày càng tăng, đến năm 2023 tỷ lệ số hóa hồ sơ TTHC đạt 96,6%. Triển khai thanh toán không dùng tiền mặt

đối với một số dịch vụ công thuộc các lĩnh vực y tế, giáo dục... Thành lập Ban chỉ đạo triển khai áp dụng hệ thống quản lý chất lượng theo tiêu chuẩn quốc gia TCVN ISO 9001:2015; đề nghị Sở Khoa học và Công nghệ hỗ trợ chuyển giao các đề tài nghiên cứu khoa học sau nghiệm thu được đưa vào ứng dụng hiệu quả để triển khai trên địa bàn huyện.

2.6. Chỉ tiêu bao phủ BHYT: tính đến thời điểm hiện tại độ bao phủ bảo hiểm y tế trên toàn huyện đạt 90%, phấn đấu đến hết nhiệm kỳ đạt 100% chỉ tiêu Nghị quyết giao.

II. ĐÁNH GIÁ CHUNG

1. Ưu điểm: Được sự quan tâm chỉ đạo sâu sát của Huyện ủy tình hình thực hiện các chỉ tiêu, nhiệm vụ theo Nghị quyết Đại hội Đảng bộ huyện lần thứ XII, ước thực hiện đến năm 2023 thuộc lĩnh vực Văn hóa - Xã hội theo đúng nội dung chương trình kế hoạch đề ra và có chiều hướng phát triển tốt.

2. Tồn tại, hạn chế.

- Chỉ tiêu trường chuẩn quốc gia hàng năm chưa đạt chỉ tiêu đề ra.
- 02 chỉ tiêu chậm tiến độ: Số trường hoàn thiện thiết chế trường thông minh (0 trường); số đề tài nghiên cứu khoa học sau nghiệm thu được đưa vào ứng dụng có hiệu quả (0 đề tài).

- **Chất lượng phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng văn hóa” gắn với cuộc vận động “Người Bình Phước nói lời hay làm việc tốt” hiện nay vẫn còn hình thức, chưa đi sâu vào ý thức người dân. Công tác quản lý và hoạt động của các trung tâm VH TT, nhà văn hóa khu thể thao tại các xã, các khu dân cư chưa thực sự hiệu quả. Việc quy hoạch đất cho xây dựng các nhà văn hóa, trung tâm văn hóa, thể thao xã chủ yếu là đất cao su, gặp nhiều khó khăn trong tiến độ triển khai thực hiện. Hiện nay các khu dân cư đảm bảo về thiết chế văn hóa, tuy nhiên chưa đảm bảo chuẩn theo quy định về diện tích khuôn viên và cơ sở vật chất. Bên cạnh đó, kinh phí đầu tư cho việc xây dựng để hoàn thiện còn ít, công tác xã hội hóa tại địa phương cho việc đầu tư xây dựng thiết chế văn hóa hạn chế. Tiến độ xây dựng Trung tâm Văn hóa - Thể thao huyện còn chậm (khoảng 80% khối lượng công trình, giải ngân 50% nguồn vốn).**

- 02 chỉ tiêu có chiều hướng khó đạt: Số giường bệnh/vận dân (6,75/10 giường); Tỷ lệ trẻ em dưới 01 tuổi được tiêm chủng (71,4%).

- Việc giải ngân nguồn vốn Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi; chương trình MTQG giảm nghèo bền vững năm 2022 và 2023 còn chậm và đạt thấp.

3. Nguyên nhân.

- Việc triển khai xây dựng, đầu tư cơ sở vật chất trường chuẩn quốc gia còn chậm; nhu cầu kinh phí xây dựng lớn, trong khi đó nguồn lực của huyện còn hạn chế.

- Việc thực hiện chỉ tiêu trường học thông minh đối với trường THCS Tân Khai chưa hoàn thành do đang xây dựng mới; chỉ tiêu về đề tài ứng dụng khoa học

đang chờ tỉnh phê duyệt.

- Do khó khăn về nguồn vốn, huyện đang đề xuất UBND tỉnh cho chủ trương điều chỉnh thời gian thực hiện dự án xây dựng Trung tâm Văn hóa – Thể thao.

- Vắc xin trong Chương trình tiêm chủng mở rộng do Bộ Y tế cấp không cung ứng đủ để thực hiện tiêm chủng cho trẻ em dưới 1 tuổi⁷.

- Việc thực hiện tích hợp các nguồn vốn thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi, Chương trình giảm 1.000 hộ nghèo DTTS hàng năm của tỉnh, các nguồn vốn được giao chia thành nhiều đợt nên bước đầu thực hiện còn lúng túng trong việc lập kế hoạch, hồ sơ, chứng từ để giải ngân và thanh quyết toán; một số dự án, tiểu dự án thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững chưa có văn bản hướng dẫn cụ thể của các cấp.

B. MỤC TIÊU, NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP GIAI ĐOẠN 2023-2025

I. DỰ BÁO TÌNH HÌNH

Trong những năm còn lại của nhiệm kỳ có ý nghĩa rất quan trọng, là giai đoạn quyết định đối với việc hoàn thành các mục tiêu, nhiệm vụ Nghị quyết Đại hội Đảng bộ huyện lần thứ XII. Dự báo tình hình triển khai thực hiện nhiệm vụ đối với lĩnh vực Văn hóa - Xã hội có những thời cơ, thuận lợi và khó khăn, thách thức. Trên cơ sở các mục tiêu, nhiệm vụ mà Nghị quyết Đại hội đã đề ra, việc triển khai thực hiện các nhiệm vụ phải khẩn trương và bám sát vào các mục tiêu nhiệm vụ cụ thể để đạt chỉ tiêu Nghị quyết. Trong đó, đối với các chỉ tiêu chưa đạt cần phải khắc phục và cùng có sự vào cuộc của các ngành để quyết tâm lãnh đạo, chỉ đạo hoàn thành các chỉ tiêu, nhiệm vụ Nghị quyết Đại hội đề ra.

II. MỤC TIÊU, NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP

1. Mục tiêu

- Giới thiệu và giải quyết việc làm mới 7.800 lao động, phần đầu vượt chỉ tiêu Nghị quyết đề ra (*Nghị quyết trong cả nhiệm kỳ giải quyết việc làm cho 18.500 lao động*); Tỷ lệ thất nghiệp ở thành thị: dưới 3%; Tỷ lệ sử dụng lao động nông thôn: trên 90%; Tỷ lệ lao động qua đào tạo: 80%; Giảm tỷ lệ hộ nghèo hàng năm: giảm tỷ lệ hộ nghèo còn dưới 0,3% (đạt tiêu chí huyện về đích nông thôn mới).

⁷ Trong quý IV năm 2021, không có vắc xin phòng bệnh bạch hầu – ho gà – uốn ván cho trẻ em dưới 1 tuổi. Năm 2022, từ tháng 5 đến tháng 12, không có vắc xin sởi tiêm lúc 9 tháng, vắc xin bạch hầu, ho gà, uốn ván tiêm lúc 18 tháng trong chương trình tiêm chủng mở rộng của Quốc gia để tiêm cho trẻ. Năm 2023, không có vắc xin SII (vắc xin phòng 5 bệnh: bạch hầu, ho gà, uốn ván, viêm gan B, viêm phổi/viêm màng não mủ do vi khuẩn Hib), không có vắc xin DPT (bạch hầu – ho gà – uốn ván) để tiêm cho trẻ. - Hiện Trung tâm Y tế huyện được giao 70 giường bệnh, trong khi dân số ngày càng tăng, mà số lượt bệnh nhân điều trị nội trú thấp và giảm nhiều so với năm chưa có dịch Covid-19, công suất sử dụng giường bệnh trong 9 tháng đầu năm đạt 25,8%.

- Phần đầu hoàn thành các chỉ tiêu xây dựng trường đạt chuẩn quốc gia vào cuối nhiệm kỳ.

- Duy trì tỷ lệ trẻ em <5 tuổi suy dinh dưỡng cân nặng/tuổi dưới 7,1% tỷ lệ trẻ em <5 tuổi được tiêm chủng đủ theo quy định của Bộ Y tế phần đầu đạt 100% vào năm 2025. Giảm tỷ suất trung bình nhiệm kỳ đạt 0,3%. 100% xã đạt tiêu chí quốc gia về y tế xã; tỷ lệ giường bệnh/10.000 dân đạt 10 giường vào năm 2025; Tỷ lệ bác sỹ đạt 5 bác sỹ; tỷ lệ phát triển dân số bình quân đạt 1,12%.

- Phần đầu đạt tỷ lệ bao phủ bảo hiểm y tế đến hết nhiệm kỳ là 95%.

2. Nhiệm vụ và giải pháp

- Tập trung lãnh đạo, chỉ đạo hoàn thành đạt và vượt các mục tiêu, nhiệm vụ Nghị quyết Đại hội Đảng bộ huyện, Chương trình hành động số 24-CTr/HU của Huyện ủy đề ra.

- Tăng cường đầu tư cơ sở vật chất, trang thiết bị cho các trường học đáp ứng yêu cầu đổi mới giáo dục và xây dựng trường đạt chuẩn quốc gia (theo Quyết định số 1373/QĐ-UBND ngày 28/7/2022 của UBND tỉnh giao cho UBND huyện xây dựng 40 phòng học là 28 tỷ đồng, giải ngân đến thời điểm hiện tại là 27,709 tỷ đồng). Quan tâm xây dựng đội ngũ nhà giáo, cán bộ quản lý giáo dục đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ mới.

- Tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin và trang bị các thiết bị phục vụ triển khai thực hiện các dịch vụ công trực tuyến trong công tác tiếp nhận, giải quyết và trả kết quả hồ sơ TTHC.

- Tạo điều kiện cho các doanh nghiệp Viễn thông hoàn thiện, nâng cấp, phủ sóng 100% mạng di động 4G và phủ cập dịch vụ mạng 5G tại khu trung tâm hành chính của huyện, UBND thị trấn, các xã và các khu trung tâm thương mại, chợ và khu dân cư người dân đang sinh sống. Triển khai các giải pháp sử dụng các ứng dụng số cho cán bộ, công chức, viên chức và người dân. Thúc đẩy chuyên đổi số ngành y tế, phát triển các nền tảng hỗ trợ khám chữa bệnh từ xa, giúp giảm tải các cơ sở y tế, hạn chế tiếp xúc đông người. Đầu tư hệ thống phần mềm khám chữa bệnh của Trung tâm y tế huyện. Triển khai hệ thống quản lý y tế cơ sở, ứng dụng hệ thống Hồ sơ sức khỏe để người dân có thể tra cứu Hồ sơ sức khỏe của riêng mình từ các cấp Cơ sở y tế trên địa bàn huyện.

- Tiếp tục triển khai phần mềm Tài nguyên môi trường quản lý cơ sở dữ liệu đất đai trên địa bàn huyện. Thúc đẩy cung cấp thông tin về môi trường, thời tiết, chất lượng đất đai, thông tin thị trường nông sản để giúp nông dân nâng cao năng suất, chất lượng cây trồng và kết nối sản xuất với chế biến và tiêu thụ sản phẩm. Triển khai ứng dụng hệ thống truy xuất nguồn gốc sản phẩm đối với các sản phẩm OCOP của huyện. Xây hệ thống cổng thông tin điện tử cho các Hợp tác xã, ứng dụng thương mại điện tử, thanh toán không dùng tiền mặt. Thí điểm 1-2 hợp tác xã và tối thiểu 5 sản phẩm lên trang thương mại điện tử trên địa bàn huyện.

- Tổ chức truyền thông trên các phương tiện thông tin về lợi ích của việc tiêm chủng vắc xin cho trẻ em dưới 1 tuổi là để phòng bệnh và thông tin cho người dân được biết về tình hình gián đoạn vắc xin để chủ động lựa chọn các

hình thức tiêm chủng phù hợp, đúng tiến độ tiêm; Tiếp tục chỉ đạo các cơ sở y tế trên địa bàn huyện thống kê, tổng hợp, quản lý chặt chẽ các đối tượng tiêm chủng tại cơ sở bao gồm cả đối tượng sử dụng vắc xin tiêm chủng mở rộng và tiêm chủng dịch vụ và áp dụng Hệ thống thông tin tiêm chủng quốc gia. Chú trọng đào tạo, bồi dưỡng, nâng cao trình độ chuyên môn, nghiệp vụ; Nâng cao năng lực khám chữa bệnh, tăng cường công tác giáo dục y đức, thái độ phục vụ người bệnh của đội ngũ nhân viên y tế.

- Tiếp tục chỉ đạo các ngành có liên quan đẩy nhanh tiến độ thực hiện hoàn thành giải ngân các nguồn vốn Chương trình MTQG giảm nghèo bền vững và phát triển kinh tế - xã hội vùng DTTS và miền núi; trên cơ sở các nguồn lực hỗ trợ các hộ nghèo, cận nghèo trong phát triển kinh tế vươn lên thoát nghèo, phấn đấu hoàn thành giải ngân hỗ trợ các nguồn phân bổ và chỉ tiêu giảm 218 hộ nghèo (trong đó giảm 162 hộ nghèo DTTS) theo Kế hoạch đề ra.

Trên đây là báo cáo kết quả thực hiện chỉ tiêu, nhiệm vụ theo Nghị quyết Đại hội Đảng bộ huyện lần thứ XII, ước thực hiện năm 2023 thuộc lĩnh vực Văn hóa - Xã hội của UBND huyện. Kính báo cáo Huyện ủy biết, chỉ đạo./.

(Gửi kèm Biểu mẫu tổng hợp cụ thể).

Nơi nhận:

- TT Huyện ủy;
- CT, PCT. UBND huyện;
- Các đơn vị khối VH-XH;
- LĐVP, CV: Hồng;
- Lưu: VT.

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Nguyễn Văn Hạ